comprari. Quomobrem in presentia fratrum nostrorum et Petri Adenulfi 

Beneventi iudicis, domini pape advocati, pro necessitatibus suprascriptis 

concedimus eis ecclesiam Sancti Mercurii de Alifa cum omnibus pertinentiis 

suis. I[ta sane] ut amodo et semper quicquid ex ipsa ecclesia provenerit per manus 

alicuius fratris pro tu[nica]s monachorum fideliter erogetur, per nostram 

nostrorumque successorem defensionem … Ita sane ut post nostrum obitum 

celebrantibus fratribus anniversarium nostrum de predicta ecclesia honorifice 

refectio prebeatur. Volumus etiam et firmiter ordinamus [ut pi]scarium quam 

comes Berardus bone memorie conventui iudicavit, pro censi eorum semper 

recipiant fratres. Illud etiam primittere non postponimus, ut si quid lega[tum] 

fuerit alicui obedientiarum per nos vel per successores nostros, nullum 

impedimentum prestetur. De rebus mortuorum fiat amodo sicut constitutum 

est in privilegio bone memorie domini abbatis Madelmi. Et ut ex [tr]ibus 

obedientiis conventus, nos vel nostri successores aliquid non auferamus vel auferri 

facimus preter constitutas iustitia, id est ex infirmario tarenum unum p…sem 

pro minutione et romanatum unum pro medicina, et ex refectorio pro 

medicina sex tarenos amalfitanos et septem pro tertio periculo. Dabimus 

boves et bubalos et saumerios quos [ha]b[e]b[im]us et sine fraude precibus 

habere poterimus, et panem et vinum et zuculum pro deferenda mola 

molendinorum fratrum et annonam pro mundando vallonem et laborando in 

molendinis et palata. Si necessaria fuerit refectio dor[m]itorii, utriusque 

claustri capituli vel alterius officine, de oblationibus mortuorum que 

communiter arguentur nobis et ipsis fratribus adhoperiantur et reficiantur. 

Illud [e]tiam a nobis est sabilitum, ut de mantellario finat cuculle pro 

fratribus et aliorum vestimentorum consuetud servetur. Et nulli extraneorum 

monachorum seu consanguineis fratrum nostrorum venientibus ad 

monasterium nostrum usque ad diem tertium annona negetur. Illud etiam 

duximus firmiter ordinandum, ut siquis fratrum pro necessitate cellarium adierit, 

secundum quod Regula precipit sibi subveniatur, ita quod frater iuste non 

contristetur. Et nullus monachus eiciatur de moansterio neque victur ei negetur 

nisi secundum Regulam beati Benedicti cum consilio sanioris partis capituli. Ut in 

magnis obedientiis laycus vel clericus secularis non ponatur. Si necesse fuerit 

vestiario, exigat adiutorium a castris deputatis eidem, salvo quod nos et 

successores nostri pro adventu Romani pontificis, imperatori vel regis, et pro 

consecratione, et cum oportuerit, nos ad Romanam curiam, imperialem vel 

regalem personaliter ire, vel aliquam magnam possessionem emere possimus, inde 

adiutorium percipere et exigere1057.  

1057 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. IV, perg. n. 7. Trascrizione in Ibid., pp. 119-121. 
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Nel 1223 l’abbazia sofiana era fortemente indebolita tanto da chiedere al pontefice, con 

una supplica, di poter affittare le sue proprietà. Papa Gregorio IX, conferì così alla 

comunità sofiana di affittare il casale di San Fide, ubicato nel territorio casertano, affinché 

ricavasse denaro utile per il suo sostentamento. In questa stessa occasione, il pontefice, 

resosi conto che probabilmente le difficoltà del monastero derivassero principalmente da 

una cattiva gestione dei propri beni, ordinò al vescovo di Caserta, Andrea, di indagare 

sulla situazione1058.  

Episcopo casertano mandat quatenus, cum monasterium Sancte Sophiae 

de Benevento per incuriam praelatorum vel verius malitiam evidentem, 

fere totum abortum esset voragine usurarum, ad quarum solutionem 

totius monasterii redditus non sufficiente, propter quod abbas et 

conventus eiusdem monasterii papae supplicaverant ut, cum quoddam 

casale haberent, ad ecclesiam eorum Sancte Fidis, Casertane diocesis, 

pertinens, quod ad certum tempus poterant, absque monasterii iactura, locare, 

locandi illud, pro exoneratione debitorum, licentia sibi concederetur, 

personaliter ad locum ipsum accedens, diligenter inquirat debiti quantitatem et 

causam cur debitum erat contractum, et, si viderit expedire, tribuat eis 

licentiam postulatam, ita tamen ut illius pretium ad solutionem debiti integre 

convertatur1059. 

Da menzionare è anche un intervento successivo da parte di Gregorio IX, nel 1233, il 

quale, preoccupato sempre dallo stato di degrado in cui versava il monastero, dispose in 

favore della comunità la somma di denaro ricavato dall’affitto di alcuni mulini di proprietà 

della chiesa, concessi da una delle più importanti famiglie beneventane, gli Afflicto1060. Il 

ricavato ammontava a 150 once.  

Roffrido Epiphanii iudici, iuris civilis professori, Heliano de Parisio iunior, T. 

quondam Robberti et Sergio de Afflicto, civitatibus Beneventanis, 

significati se ipsum, cum mandavisset aliquas de possessionibus minus 

utilibus monasterii Sancte Sophiae de Benevento pro exoneratione 

debitorum distrahi, venditionem eis factam per abbatem et conventum de 

fructibus quatuor molendinorum et totinde balcatoriorum ad 

monasterium ipsum spectantium usque ad novem annos, pro centum et 

1058 G. A. Loud, Monarchy and monastery cit., p. 293. 
1059 Les registres de Gregoire IX, a cura di L. Auvray, Parigi (1890-1955), vol. III, p. 656 doc. n. 1154 
1060 Gli Afflicto, erano mercanti amalfitani che finirono per stabilirsi nella città di Benevento. A. Zazo, 

Professioni, arti e mestieri cit., p. 127. Si rimanda anche a A. Feniello, Mercanzie e cariche pubbliche: la 

fortuna dei d’Afflitto, uomini d’affari napoletani del XV secolo, in Il commercio a Napoli e nell’Italia 

meridionale nel XV secolo, Napoli 2003, pp. 15-88. 
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quinquaginta uncii auri, ita videlicet quod, completo praemisso 

venditionis tempore, predicta molendina cum balcatoriis ad monasterium 

reverterentur, confirmare1061.  

L’abate Matteo (1219-1239), per far si che la comunità uscisse al più presto da questa crisi 

economica, avviò contratti di affitto dei beni appartenenti al monasteri per racogliere 

denaro nel minor tempo possibile1062. Al 1234, si data l’affittò di omnium possessionum et 

terrarum ecclesie Sancti Petri in Ficarete potestatem habere monachus dicti monasterii a 

Iohannes e Thomaso de Petrafinda1063. Ancora, nel 1236, il casale di San Salvatore 

Abbatis Aldi, ubicato nei pressi di Fiorentino in Puglia, viene descritto come abbandonato 

e devastato a causa delle incursioni dei saraceni. L’abate per far si che questo fondo 

riprendesse le sue attività lo affittò a Riccardo di Montefusco, giustiziere della Capitanata.  

Clarefacium monasterium nostrum habere quodam casalem quod dicitur 

Sancti Salvatoris abbatis aldi in pertinentis Florentini. Quod nuper ab 

incolis suis desertum; modice nobis hutilitatis (sic) existit. Cuius etiam 

possessiones deserte videtur a sarracenis lucerie occupari; in nostri 

monasterio lesione cum itaque nobilis vir Riccardus de Montefuscolo 

imperialis iusticiarius honoris montis Sancti Angelis et Capitanatae 

dictum casalem a nobis petierit in locatione tenere1064. 

Le continue azioni degli abati e del papa diedero esisti positivi. Segni di ripresa si attestano 

nello stesso 1234, quando la comunità acquistò un hortorum et plagii nella città di 

Benevento da Iohannes Iaquintus in presenza di Simone de Sancta Sophia calzararius e 

del giudice Giovanni. L’acquisto avvenne in seguito al versamento dalla comunità di Santa